(47) Vulgo Cersonensis.

(48) Vulgo Vosprensens. Vide epistolam Joannis XXII ad hunc archiepiscopum, datam Avinionæ A. C. 1555, xi Non. Jul. Vide et Odoricum Raynaldum ad annum 1553, num. 17, 18, 19 Item ad annum 1554, num. 4, 5.

(49) Græci Latinos theologos passim notant et vellicant, ut syllogismi nimium studiosos. Cantacuzenus in *Antirrhetico* contra Prochorum Cydonium (cod. Reg. 1999, pag. 41): Εἰ δ' οὐκ αὐτάρκη ταῦτα, καίτοι πολλά γε ὄντα καὶ μέγιστα, καὶ τοῦ παρὰ Λατίνους διδασκάλου Θωμᾶ, συλλογισμὸν μᾶλλον ἢ ἀεὶ αὐτέοντος, τὴν μαθησίαν σοὶ παρεβόμεθα· πρὸς ἣν οὐκ ἂν εἴης δίκαιος ἀντιβαίνειν, τοῖς αὐτοῦ συγγράμματι ἐπιχαίρων, καὶ ταῦτα καθάπερ πλάκας ἔχων ἀνακαλύπτω. Id est: Quod si hæc, licet multa et maxima, non sufficiunt; ipsius quoque Thomæ, Latini doctoris, qui syllogismum magis quam aerem spirabat, testium nimium tibi exhibuimus: cui tu cerere respicere non aequos cum et illius scriptis delecteris et ea pre inviolabilibus legum tabulis habeas.

zlia, eodem fere spectantia, cum dixisset, visus est A eruditiorum episcoporum opinioni congruentia dixisse, cum aliorum, tum maxime Dyrrhachini. Horum auctoritatem cæteri, qui eloquentia minus valebant, omni contentiois studio abjecto secuti sunt. Ita Græci oblatum a Latinis certamen declinarunt (50). Tamen Barlaamus pro Græcorum dogmate multa tum scripsit (51) adversus Romani pontificis legatos: quorum pauca typis expressa, pleraque autem exstant manuscripta in codicibus regis (52).

Annis ex eo septem elapsis (53), idem Barlaamus, Avenione, quo ab imperatore ad Papam clandestina (54) legatione missus fuerat, Thessalonicam reversus magnas turbas in Ecclesia Græca excitavit; ex quibus postea multæ in Gregoram molestiæ redundarunt. Nimirum ille advena, monachos Græcos nactus qui se divinum lumen oculis corporeis intueri dicebant, Massalianismum iis et Omphalopsychorum (55) errorem objecit. Monachorum patrocinium suscepit vir magnæ apud eos existimationis, Gregorius Palamas, jampridem ipse quoque ideo notatus, quod divinam substantiam oculis corporeis visam a se jactavisset. Nam hunc Gregoras (56), et ei cognominem Drimyn, antequam (57) Barlaamus in Græciam venisset, id de se prædicantes audierat, et acerbis jam tum verbis utrumque reprehenderat: idemque eam rem magno Logothetæ et antistitibus aliquot doctis declaraverat. Hi vero eam Massalianorum hæresin esse dixerant, et ejusmodi hominum consuetudinem ut fugeret præceperant; idque eo magis, quod novam hæresin, ex aliis omnibus conflata, olim exorturam esse, et generalis concilii decreto correctum iri, veteris cujusdam prophetiæ admonitu didicerant. Monachis igitur, Palama duce, pro suo errore propugnantibus, et lumen, quod in monte Thabor discipulos Christi circumfulsisset, increatum simul et spectabile fuisse dictitantibus; Barlaamo autem δεοταξιν, seu duplicis Dei cultum, per eam opinionem invehi affirmante, Andronicus imperator litis dirimendæ causa concilium habendum censuit. Itaque anno Christi 1341, mense Junio, in S. Sophiæ ædem Byzantium lectissimi, ac doctissimi convenerunt (58). Gregoram ab imperatore et a patriarcha invitatum domi delinuit capitis dolor

veherentissimus; qui morbus (59), per intervalla et certis temporibus recurrens, tota vita eum afflictauit. Imperator illa die præclare et magno omnium plausu concionatus absentem desideravit, eoque auditore moleste caruit. Cæterum in ea synodo quid actum sit non constat, propterea quod illius ævi scriptores alii aliter, et pro suo quisque affectu, rem narrant (60). In eo tamen Cantacuzenus et Gregoras consentiunt, quod Barlaamum uterque, judicio injurioso offensum, in Italiam dicant remigrasse, et ad Latinorum instituta ac dogmata rursus se convertisse. Triduo vel quadriduo post habitam synodum imperator mortis proximus ad Gregoram misit, qui ex eo sciscitarentur, facillime curationem astra sponderent, an conatibus medicorum obstarent. Responso nondum accepto, in lethargum relapsus, vitam finivit Junii die 15, anno Christi 1341. Tertio lectus die Gregoras vix tum convalescens, patriarchæ et eorum qui aderant domus Augustæ principum hortatu, mortuum imperatorem flebili oratione prosecutus est.

Post hæc civili bello Byzantii laborarunt: Ecclesia ipsa dogmaticis Palamitarum et Acindynianorum rixis perturbata. Nam Gregorius Acindynus, Barlaamo in Italiam reverso, desertæ ab eo causæ patrocinium suscepit (61); et quanquam eodem quoque Barlaamus tomo (62) synodico, statim fere post Andronici imperatoris mortem, esset damnatus, Palamam nihilominus variorum errorum accusare pergebat. Hinc magnum inter theologos certamen. Gregoras, cujus pacifica consilia nihil tum apud quemquam valebant, ab aulæ tumultu et hominum frequentia in otium et solitudinem ultro concessit, atque ab omni disputatione diu abstinuit.

Interea astrologus quidam, e Gallia profectus, Constantinopolim venit, et felicem belli exitum in aula vaticinatus est (63). Gregoras ab Augusta accitus, ac de novis illis prædictionibus quid sentiret eloqui jussus, vanas eas esse arguit. Ita refutato hariolo Augustam a se alienavit, homini illi, populari suo et placenta annuntianti, benevolam. Tamen hæc, dissimulata irru, nihil tum durius dixit; sed eorum qui aderant gratia vultum hilarem induit, et ultionem in aliud tempus distulit. At Gregoras, domum reversus, omni in posterum conten-

(50) Bzov. ad ann. 1333 num. 1. Leo Allat. *De Eccles. Occid. et Orient. perp. cons.* col. 800.

(51) Cantacuz. *Hist.* lib. II, c. 39; Odoric. Rayn. ad A. C. 1333, num. 18. Vide et epistolam Barlaami ad Demetrium Thessalonicensem, quæ exstat apud Bzov. ad. ann. 1353, num. 11.

(52) Codd. 1997, 2950, 2951.

(53) A. C. 1340.

(54) Odoric. Rayn. ad ann. 1339, num. 19. Item num. 23 et 51.